
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

CHAMADA Nº 001/2017
CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS 

DE DOUTORADO
RESULTADO PRELIMINAR – CLASSIFICAÇÃO E 

CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS

Ordem Instituição Proponente Quotas 
concedidas

01 Universidade Federal Rural da 
Amazônia (UFRA) 15 bolsas

Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor de Operações Técnicas, no exercício da Diretoria Científi ca
PORTARIA Nº 068/2017, de 29/05/2017, DOE nº 33383

Protocolo: 184010

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º. / Nº DO CONTRATO: 021/2013. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 006/2013. 
/ PARTES: PRODEPA e OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência; Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$):313.397,76. / DATA DA ASSINATURA: 22/05/2017. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/05/2017 a 23/05/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339033.  / 
23.122.1297.8338 – 339037. / FONTE DE RECURSO: 0261. / 
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.  END. DO CONTRATADO E CEP : Belém -  Pará, Rua Dr. 
Freitas, n.º 743 – bairro Pedreira, CEP 66.085-055.

Protocolo: 183934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 029, DE 29 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 18, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Designar 
os colaboradores abaixo discriminados, para constituírem 
Comissão para avaliação do 10° Concurso Servidor Nota 
10 da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA. ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA, Gerente 
de Área de Pessoas, Matricula 5722918; RENATA WARISS 
MONTEIRO, Analista de Sistemas, matrícula 8080470; 
ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, Assistente 
Administrativo e ADC, matrícula 3251284; FRANCISCO 
FERREIRA SANTOS, Analista de Suporte, matrícula 
8083462.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 29 de maio de 2017.

Protocolo: 183875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2017
INSTAURAR COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 50 
da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Lei 
Complementar n°. 81/2012), resolve:
Art. 1º - Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com o 
objetivo de apurar os fatos, identifi car os responsáveis e quantifi car 
os danos ao erário no âmbito dos convênios celebrados nos autos 
dos processos administrativos de n° 2015/248831, 2013/483464, 
2013/439369, 2013/434563, 2013/477968 e 2013/77042.

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Processante será composta pelos seguintes servidores: 
MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, Matrícula nº 5901256, que 
irá presidir a Comissão, ANA PATRÍCIA BARATA, Matrícula nº 
57208508, Assistente, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, Matrícula nº 
5418605, Assistente, sendo todos servidores integrantes da SEEL.
 Art. 3º - A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para concluir a apuração dos fatos e quantifi cação 
dos danos.
 Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 25 de maio de 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
 Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 183993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2017/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/222618 RESOLVE: 
Conceder diárias à servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
DE LIMA mat:2013762 CPF:170.225.992-68, Gerente de 
Qualifi cação Profi ssional.OBJ:Acompanhar e Supervisionar a 
execução do Curso Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Maracanã 
– Pa PERÍODO: 06/06 e 10/06/2017.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 184269
PORTARIA Nº 215/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/219619RESOLVE: 
Conceder diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
mat:57230575/2, CPF:167.223.102-72,Motorista.OBJ: Conduzir 
veículo ofi cial com a equipe técnica.DESTINO: Bragança – PA 
PERÍODO: 25 a 28 /05/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 184242
PORTARIA Nº 210/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/221654 
RESOLVE: Conceder diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
matrícula:54187789 CPF:576.722.102-20, Motorista OBJ: 
Conduzir veículo ofi cial com o equipe técnica. DESTINO: Santa 
Luzia do Pará PERÍODO: 29/05 a 02/06/2017Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 184151

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163/2017-GAB/DPG, 
DE 26 DE MAIO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
art. 134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 

todo o Estado do Pará no dia 16 de junho, conforme Portaria 
2330/2017 de 17/05/2017;
Considerando, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário, o Ministério Público e a Defensoria Pública do Estado, 
sendo este órgão essencial à função jurisdicional do Estado nos 
termos do art. 134 da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 16 de junho 
de 2017, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos 
pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 184271

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 007/2017

Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE FONTE 
ATX PARA DESKTOP LENOVO para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme especifi cações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de 
solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com ou clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 30/05/2017.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2017
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Atividade: 0312614458443
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno: 2120008434
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral

Protocolo: 184241

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017
Processo nº 2017/78.709 - DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE ratifi car a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
para autorizar a Locação de imóvel NÃO RESIDENCIAL, para 
servir de Sede da no Município de Viseu da Defensoria Pública, 
situado na Rua Lauro Sodré, sem nº, Centro, Viseu/PA, CEP: 
68.620-000, constando como Locadora a senhora RAIMUNDO 
NONATO JURACI MAGALHÃES, CPF/MF nº 020.136.902-82, com 
valor mensal de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais), e 
anual de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052.
DATA ASSINATURA: 29/05/2017
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação 
com o locador acima identifi cado, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 08/2017
Data: 29/05/2017.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 183972


